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【調査概要】 

 

調査の目的 

 

区民の生活環境に対する意識や日常生活、区に取り組んでほしいこと等を把握し、今後の

区政運営に役立てることを目的として、本調査を行った。 

 
 

調査の仕様 

 

(1) 調査対象：18 歳以上の金沢区民 3,000人 

(2) 抽出方法：住民基本台帳から無作為抽出 

(3) 調査期間：令和 5 年 5 月 18 日（木）～ 6 月 12 日（月） 

(4) 調査方法：郵送による配布、郵送による回収及び Web回答 

(5) 回収数：1,686 票（回収率 56.2％）（郵送 1,185票 インターネット 501 票） 

(6) 有効回答数：1,680 票（有効回答率 56.0％） 

 

【比較対象のアンケート調査と略称】 

平成 23年度金沢区民意識調査(平成 23年度調査、H23) 

令和元年度金沢区暮らしや地域に関する意識調査(令和元年度調査、R1) 

令和 5年度金沢区区民意識調査(令和 5年度調査、R5) 

令和 5年度横浜市民意識調査(令和 5 年度横浜市調査) 

 

 

集計・分析結果を読む際の注意点 

 

(1) 図（グラフ）の中で使用されている Nは、その設問に対する回答者数を表す。 

(2) 回答の比率（すべて百分率（％）で表示）は、その設問の回答者数を基数（件数）と

して算出している。したがって、複数回答の設問の場合、すべての比率を合計すると 

100％を超える場合がある。また、小数点以下第 2 位を四捨五入しているため、合計

が 100％にならない場合がある。 
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【回答者の属性】  

 

性別（単一回答） 

・「男性」（39.6%）、「女性」（57.5％）であり、「女性」の割合の方が高く、6割近くを

占めている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 性 別  

 

年齢（単一回答） 

・「75歳以上」（21.4％）の割合が最も高く、次いで「50 歳代」（17.9％）、「40歳代」（13.9％）、

「70～74歳」（12.6％）、「60～64歳」（10.5％）、「30 歳代」（8.0％）、「65～69 歳」（7.7％）、

「20歳代」（5.7％）、「10歳代」（1.1％）となっている。 

 

 

図 年 齢  

 

10 歳代

1.1%
20 歳代

5.7%
30 歳代

8.0%

40 歳代

13.9%

50 歳代

17.9%

60 歳～64 歳

10.5%

65 歳～69 歳

7.7%

70 歳～74 歳

12.6%

75 歳以上

21.4%

無回答

1.4%

女性

57.5%

男性

39.6%

その他・答えたくない

1.5%

無回答

1.4%

N = 1,680 

N = 1,680 
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居住形態（単一回答） 

・持家は「持家一戸建て」（48.8％）、「持家共同住宅(分譲マンション等)」（33.0％）を合わ

せて 8割以上を占めている。一方、賃貸は「賃貸共同住宅(賃貸マンション等)」（12.5％）、

と「賃貸一戸建て」（1.6％）を合わせて 14.1%に留まっている。 

 

 

図 居住形態 

 

 

家族形態（単一回答） 

・「親と子（二世代）」（47.1％）の割合が最も高く、5 割近くを占め、次いで「夫婦のみ」（29.6％）、

「ひとり暮らし」(13.1%)、「祖父母と親と子(三世代)」(5.0%)となっている。 

 

 
図 家族形態 

 
 

持家一戸建て

48.8%

持家共同住宅

(分譲マンション等)

33.0%

賃貸一戸建て

1.6%

賃貸共同住宅

(賃貸マンション等)

12.5%

社宅・寮等

0.9%
その他

1.8%
無回答

1.4%

親と子(二世代)

47.1%

夫婦のみ

29.6%

ひとり暮らし

13.1%

祖父母と親と子

(三世代)

5.0%

その他

3.6%
無回答

1.5%

N = 1,680 

N = 1,680 
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ペットの飼育状況（単一回答） 

・「飼っていない」（79.8％）が 8割近くを占め、「飼っている」は、18.6％となっている。 

 

 
図 ペット飼育状況 

 
 

ペットの種類（複数回答） 

・ペットを飼っている回答者数は 312人で、ペットの種類は、「犬」のみ選択（47.8％）、「猫」

のみ選択（30.4％）、「その他」のみ選択（18.6％）となっている。一方、「犬」、「猫」、「そ

の他」などを複数選択している人の割合は、3.2％となっている。 

  
図 ペットの種類 

 
 
 
 

飼っていない

79.8%

飼っている

18.6%

無回答

1.6%

犬

47.8%

猫

30.4%

その他

18.6%

複数選択(犬+猫など)

3.2%

N = 312 

N = 1,680 
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ペットの数（複数回答） 

・「1頭」が「犬」（86.6％）、「猫」（71.8％）ともに 7 割以上を占め、「その他」（53.1％）と

なっている。 

表 ペットの数 

 
 
 
 
 
 
 
現在の職業（単一回答） 

・「会社員（公務員・団体職員等も含む）」（29.0%）の割合が最も高く、次いで「無職」（27.7%）、

「パート・アルバイト」（15.2%）、「家事専従」（13.2%）、「自営業（弁護士・医師等も含む）」

（4.5%）、「契約・派遣社員」（4.0%）、「学生」（2.6%）となっている。 

 

 
図 現在の職業 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

自営業（弁護士・

医師等も含む）

4.5%

会社員

（公務員・団体

職員等も含む）

29.0%

契約・派遣社員

4.0%

パート・アルバイト

15.2%
学生

2.6%

家事専従

13.2%

内職

0.3%

無職

27.7%

その他

2.3%

無回答

1.3%

F5-2 ペットの数
合計

( %) 1頭 2頭 3頭 4頭以上 無回答
100.0 86.6 11.5 1.3 0.6 0.0
100.0 71.8 14.6 8.7 2.9 1.9
100.0 53.1 21.9 7.8 9.4 7.8

犬
猫
その他

N = 1,680 
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通勤場所（単一回答） 

・「自宅」（5.0%）、「同一町内」（2.5%）、「金沢区内」（29.1%）を合わせた金沢区内が 36.6%と、

割合が最も高く、次いで金沢区以外の「横浜市内」（27.1%）、「東京都内」（17.3%）、「県内

他市」（8.9%）、「横須賀市内」（6.4%）となっている。 

 

 
図 通勤場所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金沢区内

29.1%

横浜市内

27.1%

東京都内

17.3%

県内他市

8.9%

横須賀市内

6.4%

自宅

5.0%

同一町内

2.5%
その他

3.2%
無回答

0.6%

N = 886 
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居住地区（単一回答） 

・「釜利谷地区」（16.0%）の割合が最も高く、次いで「六浦西地区」(13.4%)、「金沢シーサイ

ドタウン地区」(10.2%)、「金沢南部地区」（8.4%）、「能見台地区」（6.8%）と続く。 

・「六浦東地区」（2.3%）が最も低くなっている。 

 

 
図 居住地区 

 
 

3.0

3.1

4.4

4.9

6.8

10.2

6.4

4.1

8.4

6.4

2.3

5.7

13.4

16.0

2.6

0.4

1.8

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

富岡第一地区

富岡第二地区

富岡第三地区

富岡西・能見台地区

能見台地区

金沢シーサイドタウン地区

金沢東部地区

金沢中部地区

金沢南部地区

金沢地区

六浦東地区

六浦地区

六浦西地区

釜利谷地区

大川地区

その他

無回答
N = 1,680 
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表 居住地区と町丁目の対応関係 

居住地区  該当町丁目 
富岡第一地区 富岡西一丁目・二丁目、富岡東一丁目 
富岡第二地区 富岡東三丁目～六丁目 
富岡第三地区 富岡西三丁目～五丁目、富岡西七丁目 
富岡西・能見台地区 富岡西六丁目、能見台通、能見台東 
能見台地区 能見台一丁目～六丁目 
金沢シーサイドタウン地区 富岡東二丁目、並木一丁目～三丁目 
金沢東部地区 長浜、長浜一丁目・二丁目、西柴一丁目～四丁目、堀口 
金沢中部地区 片吹、泥亀一丁目、谷津町 
金沢南部地区 金沢町、柴町、寺前一丁目・二丁目 
金沢地区 乙舳町、洲崎町、泥亀二丁目、野島町、平潟町、町屋町 
六浦東地区 六浦東一丁目～三丁目 
六浦地区 瀬戸、六浦一丁目～三丁目、柳町 

六浦西地区 
朝比奈町、大道一丁目・二丁目、高舟台一丁目・二丁目、 
東朝比奈一丁目～三丁目、六浦町、六浦四丁目・五丁目、 
六浦南一丁目～五丁目 

釜利谷地区 
釜利谷西一丁目～六丁目、釜利谷東一丁目～八丁目、 
釜利谷南一丁目～四丁目 

大川地区 大川 

その他 
海の公園、釜利谷町、幸浦一丁目・二丁目、昭和町、白帆、 
鳥浜町、能見台森、八景島、福浦一丁目～三丁目、みず木町 

※ 居住地区は地区連合自治会町内会エリアを元にまとめている。 
 

居住年数（単一回答） 

・「31 年以上」（45.5%）の割合が最も高く、5 割近くを占め、次いで「21～30 年」(19.2%)、

「11～20年」(17.6%)、「6～10年」（6.1%）、「3年未満」（5.7%）、「3～5 年」（4.3%）となっ

ている。 

 

図 居住年数 

31年以上

45.5%

21～30年

19.2%

11～20年

17.6%

６～10年

6.1%

３年未満

5.7%

３～５年

4.3%

無回答

1.5%

N = 1,680 
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居住地区別居住年数 

・「31年以上」の割合が最も高く、大半の地区の居住年数となっている。次いで「21～30 年」

が「富岡第一地区」、「能見台地区」、「六浦東地区」で、「大川地区」は「11～20 年」とな

っている。 

 

表 居住地区別 居住年数 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
居住形態別居住年数 

・「5 年以下」の人で「賃貸共同住宅(賃貸マンション等)」に住む人は、4 割以上を占め、「6

年以上」の人は、「持家一戸建て」が 4割以上を占めている。 

 

表 居住形態別 居住年数 

 
 
 

F9 居住年数
合計 (%)

(件) ３年未満 ３～５年 ６～10年 11～20年 21～30年 31年以上 無回答
全体 1680 5.7 4.3 6.1 17.6 19.2 45.5 1.5

F3 住まい 持家一戸建て 819 25.0 24.7 43.1 44.3 46.1 58.9 11.5
持家共同住宅(分譲マンション等) 554 19.8 23.3 22.5 38.5 40.6 32.6 3.8
賃貸一戸建て 27 4.2 4.1 3.9 2.4 0.9 0.7 3.8
賃貸共同住宅(賃貸マンション等) 210 41.7 45.2 24.5 12.5 9.0 5.9 3.8
社宅・寮等 15 8.3 2.7 2.9 0.0 0.0 0.3 0.0
その他 31 1.0 0.0 2.9 2.0 2.8 1.6 0.0
無回答 24 0.0 0.0 0.0 0.3 0.6 0.1 76.9

F9 居住年数
合計 (%)

(件) ３年未満 ３～５年 ６～10年 11～20年 21～30年 31年以上 無回答
全体 1680 5.7 4.3 6.1 17.6 19.2 45.5 1.5

F8 居住地区 富岡第一地区 50 8.0 4.0 12.0 20.0 28.0 28.0 0.0
富岡第二地区 52 3.8 5.8 5.8 13.5 17.3 51.9 1.9
富岡第三地区 74 1.4 2.7 2.7 14.9 20.3 58.1 0.0
富岡西・能見台地区 83 10.8 6.0 7.2 24.1 20.5 31.3 0.0
能見台地区 114 5.3 0.9 2.6 29.8 31.6 29.8 0.0
金沢シーサイドタウン地区 172 2.9 5.8 4.7 13.4 12.2 60.5 0.6
金沢東部地区 108 2.8 5.6 7.4 16.7 28.7 38.9 0.0
金沢中部地区 69 10.1 4.3 2.9 17.4 17.4 47.8 0.0
金沢南部地区 141 8.5 3.5 6.4 15.6 19.9 45.4 0.7
金沢地区 107 7.5 7.5 10.3 11.2 12.1 51.4 0.0
六浦東地区 39 7.7 7.7 0.0 5.1 41.0 38.5 0.0
六浦地区 95 8.4 1.1 3.2 22.1 18.9 46.3 0.0
六浦西地区 225 5.3 4.0 7.6 11.6 16.9 54.7 0.0
釜利谷地区 269 4.5 4.8 7.1 15.6 18.6 49.4 0.0
大川地区 44 4.5 2.3 4.5 75.0 6.8 6.8 0.0
その他 7 14.3 14.3 28.6 14.3 14.3 14.3 0.0
無回答 31 3.2 0.0 3.2 6.5 3.2 9.7 74.2


